УИД 67RS0№-85 копия

РЕШЕНИЕ

 дело №

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 июля 2023 года

Дорогобужский районный суд 

<

адрес>

В составе: председательствующего судьи: Шкредова С.А.

При секретаре: Кученковой А.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> к МТУ Росимущества в Калужской, Брянской и Смоленской областях о признании права муниципальной собственности на земельную долю из состава невостребованных земель сельскохозяйственного назначения и исковому заявлению третьего лица, заявляющего самостоятельные требования ЗАО «Агрофирма Васинское» о признании права собственности на земельную долю ФИО2 из состава земель сельскохозяйственного назначения 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> обратилась в суд с иском к МТУ Росимущества в Калужской, Брянской и Смоленской областях о признании права муниципальной собственности на земельную долю из состава невостребованных земель сельскохозяйственного назначения в земельном участке с кадастровым номером 67:06:0000000:109 умершему ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, на том основании, что за ТОО «Васинское» на праве собственности Постановлением ФИО3 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ были закреплены сельскохозяйственные угодья. Данные сельскохозяйственные угодья были переданы в долевую собственность граждан - участников сельскохозяйственного предприятия. В течение 16 последних лет собственники земельных долей не распорядились ими и не принимают никаких мер по надлежащему использованию данных земель, что негативно отражается на состоянии сельскохозяйственных угодий. 

В соответствии со ст. 12.1. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее - Закон № 101-ФЗ) невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, сведения о собственнике которой не содержаться в принятых до вступления Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, затем опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности. 

Лица считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно выключены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей,

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

ФИО5 Васинского сельского поселения ФИО3 

<

адрес> была проведена работа по выявлению собственников невостребованных земельных долей в отношении земельного участка с кадастровым номером 67:06:0000000:109 в границах бывшего ТОО «Васинское» из состава земель сельскохозяйственного назначения. В результате было выявлено, что из 300 участников долевой собственности не распорядились своими земельными долями 198 дольщиков. Общий размер невостребованных земель составляет 27680494 кв. м.

Указанный список, а так же сообщение о проведении общего собрания участников долевой собственности было размещено в газете «Смоленская газета» ДД.ММ.ГГГГ №, а так же размещено на информационных стендах в населенных пунктах на территории МО Васинское сельское поселение ФИО3 

<

адрес>. 30.04.2015г. ФИО5 Васинского сельского поселения ФИО3 

<

адрес> утвердила список невостребованных земельных долей своим постановлением №.

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» земельный участок из земель сельскохозяйственного значения принудительно может быть изъят у его собственника в судебном порядке в случае, в течение трех и более лет подряд со дня возникновения у такого собственника права собственности на земельный участок он не используется для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности. Признаки не использования земельных участников с учетом особенностей ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности в субъектах РФ установлены Правительством РФ от ДД.ММ.ГГГГ № признаках не использования земельных участков с учетом особенностей ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности в субъектах РФ.

Никаких возражений по поводу необоснованного включения в список невостребованных земельных долей, в установленный законом срок в орган местного самоуправления по месту расположения земельного участка, находящего в общей долей собственности, представлено не было. Наследники умерших, которые не востребовали свои земельные доли, за оформлением наследства не обращались, в том числе наследники ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее проживавшего в д. Деревенщики ФИО3 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Земельная доля ФИО2 входит в список невостребованных земельных долей и от наследников возражений о включении принадлежащих им земельных долей в указанный список не поступало.

Поэтому просит суд признать право муниципальной собственности ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> на земельную долю принадлежащую ранее ФИО2 размером 101700 кв. м. из состава земель сельскохозяйственного назначения в земельном участке с кадастровым номером 67:06:0000000:109, расположенную на территории ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес>, в связи с невостребованностью.

ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

ФИО4 МТУ Росимущества в Калужской, Брянской и Смоленской областях в судебное заседание не явился. Представлен отзыв на исковое заявление, согласно которому не возражают против удовлетворения искового заявления. Просят рассмотреть дело без участия ФИО4 Управления (л.д.63).

ДД.ММ.ГГГГ в данное дело ЗАО «Агрофирма Васинское» привлечено в качестве третьего лица, заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора о признании права собственности объект недвижимости - на земельную долю ФИО2 размером 101700 кв.м. из состава земель сельскохозяйственного назначения в земельном участке с кадастровым номером 67:06:0000000:109 на том основании, что ФИО1 распорядился своей земельной долей в пользу ТОО «Васинское» в 1992 году, путем внесения земельной доли в коллективно-долевой собственности в ТОО «Васинское» в качестве вклада в уставной фонд ТОО «Васинское» при его преобразовании из совхоза «Васинский».

По закону «О предприятиях и предпринимательской деятельности» для ТОО был установлен режим коллективно-долевой собственности участников ТОО на имущество ТОО. Именно по этому гражданам-участникам ТОО позже выдавались именные свидетельства о праве на коллективно-долевую собственность в отношении земли в ТОО «Васинское».

В соответствии с п. 1 ст. 12 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» «к сделкам, совершаемым с долями в праве общей собственности из земель сельскохозяйственного назначения, применяются правила Гражданского кодекса РФ». В случае, если число участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения превышает пять, правила Гражданского кодекса РФ применяются с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, а также статьями 13 и 14 настоящего Федерального закона.

Без выделения земельного участка в счет земельной доли такой участник долевой собственности по своему усмотрению вправе завещать свою земельную долю, отказаться от права собственности на земельную долю, внести ее в уставный (складочный) капитал сельскохозяйственной организации, использующей земельный участок, находящийся в долевой собственности, или передать свою земельную долю в доверительное управление либо продать либо подарить ее другому участнику долевой собственности, а также сельскохозяйственной организации или гражданину - члену крестьянского (фермерского) хозяйства, использующим земельный участок, находящийся в долевой собственности. Участник долевой собственности вправе распорядиться земельной долей по своему усмотрению иным образом только после выделения земельного участка в счет земельной доли.

Передача земельной доли в уставный (складочный) капитал сельскохозяйственной организации, использующей земельный участок, находящийся в долевой собственности, в доверительное управление, завещание, отказ от права на земельную долю или выделение земельного участка в счет земельной доли осуществляется на основании документов, удостоверяющих право на земельную долю в соответствии со статьей 18 настоящего Федерального закона, без государственной регистрации возникшего в результате приватизации сельскохозяйственных угодий права на земельную долю».

Поскольку до 1996 года на сделки с недвижимостью не требовалась государственная регистрация, права собственности на земельные доли и коллективно-долевой собственности участников ТОО «Васинское» перешли в собственность ТОО «Васинское» в соответствии с введенным в 1996 году Гражданским кодексом РФ, по которому имущество ТОО из коллективно-долевой собственности участников переходило в собственность юридического лица.

Решением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А62-31/2002 (331-Н) ТОО «Васинское» было признано несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура конкурсного производства.

Все земельные доли, принадлежащие ТОО «Васинское» при его банкротстве были выкуплены ЗАО «Агрофирма Васинское» на основании договора №-ЗД купли-продажи земельных долей от ДД.ММ.ГГГГг. и оплачен платежным поручением № от 27.05.2009г. Исполненным 29.05.2009г. Таким образом, ЗАО «Агрофирма Васинское» является собственником земельной доли, которая ранее принадлежала ТОО «Васинское», а до него ФИО2

Таким образом, право собственности на долю перешло в ЗАО «Агрофирма Васинское» по сделкам:

Вклад в уставной фонд коллективно - долевую собственность участников ТОО «Васинское»;

Переход доли в собственность ТОО «Васинское» в связи с введением в действие гражданского кодекса;

Приобретением долей из ТОО «Васинское» в ЗАО«Агрофирма Васинское» по договору купли-продажи долей;

Права собственности на спорные доли признается за ТОО «Васинское» поскольку возникло до введения в действие закона о регистрации недвижимости и сделок с ним. Поскольку действия по регистрации права собственности на ЗАО «Агрофирма Васинское» не совершено (ТОО ликвидировано до признания за ним прав собственности по иску в суде ФИО3 

<

адрес> дело №), то решение вопроса о регистрации права собственности по указанным сделкам возможно только по суду.

В соответствии с п. 1 ст. 234 ГК РФ юридическое лицо - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом, если иные срок и условия приобретения не предусмотрены настоящей статьей, в течение пятнадцати лет приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность).

В соответствии с п. 3 указанной статьи лицо, ссылающееся на давность владения, может присоединить ко времени своего владения все время, в течение которого этим имуществом владел тот, чьим правопреемником это лицо является.

Как следует из представленных выше доказательств ЗАО «Агрофирма Васинское», являясь правопреемником ТОО «Васинское» на основании договора №-ЗД купли-продажи земельных долей от ДД.ММ.ГГГГг., а также учредительного договора об организации деятельности товарищества с ограниченной ответственностью «Васинское» от ДД.ММ.ГГГГг., добросовестно открыто и непрерывно владеет долей в означенном земельном участке более 29 лет.

Протокол общего собрания собственников земельных долей — участников общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером: 67:06:0000000:109, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в границах землепользования ТОО «Васинское» от ДД.ММ.ГГГГг. содержит в себе возражения ЗАО «Агрофирма Васинское», которым подтверждаются права ЗАО «Агрофирма Васинское» на указанные земельные доли.

Позиция ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> - основанная на отсутствии «возражений по поводу необоснованного включения в список невостребованных земельных долей в установленный законом срок, противоречит вышеуказанному Протоколу.

Следовательно, спорная земельная доля не может быть признана невостребованной по причине нарушения процедуры признания ее таковой и в силу того, что ее владелец неоднократно совершал конклюдентные действия, показывающие, что он ей распорядился, то есть востребовал.

Поэтому просит суд признать за ЗАО «Агрофирма Васинское» (ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>) право собственности на земельную долю размером 101700 кв.м. из состава земель сельскохозяйственного назначения в земельном участке с кадастровым номером 67:06:0000000:109, расположенную на территории ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес>, ранее принадлежавшую ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в данное дело в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне истца, привлечен Департамент имущественных и земельных отношений 

<

адрес>.

ФИО4 Департамента в судебное заседание не явился. Представлен отзыв на исковое заявление, согласно которому Департамент считает, что ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> соблюден порядок юридически значимых действий, предусмотренных ст. 12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». Признание за муниципальным образованием права собственности на невостребованные земельные доли из состава земель сельскохозяйственного назначения позволит задействовать их в сельскохозяйственном производстве и значительно уменьшить площади неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения. Просят рассмотреть дело без участия ФИО4 Департамента.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.6 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения обязаны использовать указанные земельные участки в соответствии с целевым назначением данной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны причинить вред земле как природному объекту, в том числе приводить к деградации, загрязнению, захламлению земель, отравлению, порче, уничтожению плодородного слоя почвы и иным негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности.

В соответствии с ч.8 ст.12.1 Закона, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Статья 12.1 Закона предусматривает, что невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте (часть 1).

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (часть 2).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей) (ч.3).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования (ч.4).

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности (ч.5).

Судом установлено, что Постановлением ФИО3 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земель в коллективную долевую собственность колхоза и совхозов» в коллективную долевую собственность сельскохозяйственным коллективам в соответствии с предоставленными ими списками передано бесплатно 35822 га сельскохозяйственных угодий, в том числе 27824 га пашни, 42 га залежей, 4418 га сенокосов, 3537 га пастбищ, 7 га многолетних насаждений, согласно приложения №.

Согласно перечню хозяйств района с коллективно-долевой собственностью на землю (Приложение № к постановлению ФИО3 

<

адрес>) хозяйству «Васинский» в коллективно-долевую собственность было передано 4106 сельхозугодий, в том числе пашни - 3086, сенокосы – 644, пастбища – 376.

Сельскохозяйственные угодья были переданы в долевую собственность граждан – участников сельскохозяйственного предприятия «Васинское».

Согласно выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ № является одним из правообладателей доли земельного участка, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, общая площадь 24527794 кв.метров, кадастровый №, расположенного на территории ФИО4 сельского поселения, ТОО «Васинское», на праве коллективно-долевой собственности в размере 101 700 кв.метров (л.д. 8-9). 

Истец указывает, что из 300 участников долевой собственности бывшего ТОО «Васинское» не распорядились своими земельными долями 198 человек. Общий размер невостребованных земель составляет 27680494 кв.метров.

Сообщение о невостребованных земельных долях с указанием их собственников, было опубликовано в газете «Смоленская газета» № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же размещено на своем официальном сайте в сети «Интернет». Гражданам предлагалось заявить о своем желании воспользоваться правами участников долевой собственности (л.д.22).

ДД.ММ.ГГГГ было проведено собрание собственников земельных долей сельскохозяйственного назначения из земель ТОО «Васинское». Согласно протоколу собрания, участие в собрании приняло 3 человек, что составило 0,007% от общего числа собственников (то есть менее необходимых 20 %), в связи с чем, не было принято решение по вопросу утверждения списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными. До начала собрания поступили возражения ЗАО «Агрофирма Васинское» о том, что собственником всех указанных долей является ЗАО «Агрофирма Васинское» (л.д.15). 

Постановлением ФИО5 Васинского сельского поселения ФИО3 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ утвержден список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными из земель сельскохозяйственного назначения в границах землепользования бывшего ТОО «Васинское» ФИО3 

<

адрес> (л.д. 16).

Согласно приложению № к данному постановлению, ФИО1 указан в списке лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными из земель сельскохозяйственного назначения в границах землепользования бывшего совхоза ТОО «Васинское».

Решением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А62-31/2002 (331-Н) ТОО «Васинское» было признано несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура конкурсного производства.

По договору №-ЗД купли-продажи земельных долей от ДД.ММ.ГГГГг. земельные доли, принадлежащие ТОО «Васинское» при его банкротстве в количестве 407 долей были выкуплены ЗАО «Агрофирма Васинское» и оплачены платежным поручением № от 27.05.2009г. Исполненным 29.05.2009г.

Определением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ конкурсное производство в отношении товарищества с ограниченной ответственностью «Васинское» было завершено, ТОО «Васинское», было исключено из реестра юридических лиц.

На основании ч.2 ст.218 ГК РФ Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В соответствии с ч.1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» К сделкам, совершаемым с долями в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, применяются правила Гражданского кодекса Российской Федерации. В случае, если число участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения превышает пять, правила Гражданского кодекса Российской Федерации применяются с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, а также статьями 13 и 14 настоящего Федерального закона.

Без выделения земельного участка в счет земельной доли такой участник долевой собственности по своему усмотрению вправе завещать свою земельную долю, отказаться от права собственности на земельную долю, внести ее в уставный (складочный) капитал сельскохозяйственной организации, использующей земельный участок, находящийся в долевой собственности, или передать свою земельную долю в доверительное управление либо продать или подарить ее другому участнику долевой собственности, а также сельскохозяйственной организации или гражданину - члену крестьянского (фермерского) хозяйства, использующим земельный участок, находящийся в долевой собственности. Участник долевой собственности вправе распорядиться земельной долей по своему усмотрению иным образом только после выделения земельного участка в счет земельной доли.

Как следует из представленных суду документов: по договору №-ЗД купли-продажи земельных долей от ДД.ММ.ГГГГг. земельные доли, принадлежащие ТОО «Васинское» при его банкротстве в количестве 407 долей были выкуплены ЗАО «Агрофирма Васинское» и оплачены платежным поручением № от 27.05.2009г. Исполненным 29.05.2009г.

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ 

Наследственное дело после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не открывалось.

Суд считает признание земельной доли ФИО2 как невостребованной Постановлением ФИО5 Васинского сельского поселения ФИО3 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ было ошибочным, т.к. не были проверены доводы ЗАО «Агрофирма Васинское» о том, что данное общество является собственником земельной доли ФИО2, т.к. выкупило эту долю. 

Требования к ЗАО «Агрофирма Васинское» о том, что данная земельная доля является невостребованной или же изъятие данного земельного участка в порядке ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» не предъявлялись, поэтому суд удовлетворяет требование ЗАО «Агрофирма Васинское» о признании права собственности на земельную долю принадлежащую ФИО2 площадью 101 700 кв.м. из состава земель сельскохозяйственного назначения в земельном участке с кадастровым номером 67:06:0000000:109, расположенную на территории ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес>, ТОО «Васинское» и отказывает ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> в удовлетворении исковых требований о признании права собственности на указанную долю.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать право собственности за ЗАО «Агрофирма Васинское» на земельную долю принадлежащую ФИО2 площадью 101 700 кв.м. из состава земель сельскохозяйственного назначения в земельном участке с кадастровым номером 67:06:0000000:109, расположенную на территории ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес>, ТОО «Васинское».

Отказать ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> в удовлетворении исковых требований о признании права муниципальной собственности на земельную долю принадлежащую ФИО2, площадью 101700 кв.м. из состава земель сельскохозяйственного назначения в земельном участке с кадастровым номером 67:06:0000000:109, расположенную на территории ФИО4 сельского поселения ФИО3 

<

адрес>, ТОО «Васинское».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение месяца через Дорогобужский районный суд. 

Копия верна

Судья ФИО3 районного суда

<

адрес> С.А. Шкредов